ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MAUNICIPAL DE BRUNÓPOLIS

LEI Nº 016/97

CRIA O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E DISPÕE SOBRE SUAS ATRIBUIÇÕES

JOSÉ DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de BRUNÓPOLIS, Estado de Santa Catarina,  no uso de suas atribuições e na forma da Lei:

Faz saber a todos os habitantes deste Muncípio, que a Câmara Muncipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica criado o Conselho Municipal de Saúde, de caráter deliberativo e permanente, como Órgão colegiado, cujas finalidades, composição e atribuições são definidas na presente Lei.

Artigo 2º - O Conselho Municipal de Saúde, tem por finalidade atuar na formulação das estratégias e no controle da execução da Política Muncipal de Saúde, inclusive nos aspectos econômicos e financeiros, em acordo com as diretrizes e normas do Sistema Único de Saúde.

Artigo 3º - Compete ao Conselho Municipal de Saúde:

I   - Estabelecer as estratégias da Política Municipal de Saúde;

II.  - Estabelecer as diretrizes a serem observadas na elaboração do Plano Municipal de Saúde;

III - Acompanhar e avaliar as ações e serviços do Sistema Único de Saúde;

IV  - Avaliar a efetividade, em termos de impacto e benefícios sociais, das ações e serviços do Sistema Único de Saúde;

V  - Aprovar a participação do Município nos Conselhos Intermunicipais;

VI  - Acompanhar e avaliar as aplicações de recursos do Fundo Municipal de Saúde;

VII - Acompanhar e avaliar a compra de ações e serviços privados para complementar o Sistema Único de Saúde;

VIII - Acompanhar e avaliar os remanejamentos de recursos dentro dos Consórcios Inter-Municipais;

IX  - Fiscalizar a contrapartida do Município, nos recursos do Fundo Municipal de Saúde;

X   - Avaliar os relatórios de gestão do Sistema Único de Saúde;

XI  - Avaliar as demonstrações de resultados do Fundo Municipal de Saúde;

XII - Convocar, em caráter extraordinário, a conferência Muncipal de Saúde;

Artigo 4º - O Conselho Municipal de Saúde, será formado pelos seguintes membros, representado a comunidade, poder público e profissionais ligados a área da saúde:

a) Secretário Municipal da Saúde, que participará do Conselho na qualidade de Presidente;

b) Um representante do Poder Executivo Muncipal;

c) Um representante da Secretaria de Educação e Bem Estar Social;

d) Um representante da Câmara de Vereadores;

e) Um representante das APPs, estruturadas no Município;

f) Um representante dos profissionais de Enfermagem;

g) Um representante dos profissionais Médicos;

h) Um representante dos profissionais Odontólogos;

i) Dois representantes da Comunidade, indicados pelo Executivo Municipal.

Parágrafo 1º - Os membros representantes das diversas categorias profissionais serão indicados pelo Órgão local do Conselho profissional  a que pertençam, ou de sua associação de classe ou Entidade.

Parágrafo 2º - Os membros do Conselho Municipal de Saúde terão um mandato de dois anos, podendo serem reconduzidos ou afastados do mesmo, por deliberação do órgão que os indicou, bem como, pelo seu desligamento do cargo, no caso de Servidores em Comissão do Município de BRUNÓPOLIS.

Parágrafo 3º - Serão dispensados do cargo e substituídos por novos membros, os que faltarem sem justificativa, a três reuniões consecutivas, ou seis alternadas, no período de doze meses.

Parágrafo 4º - Os membros do Conselho Municipal de Saúde não serão remunerados no exercício do cargo, sendo o mesmo considerado relevante serviço prestado à Comunidade.

Artigo 5º - Os membros do Conselho Municipal de Saúde serão nomeados por ato do Prefeito Municipal.

Artigo 6º - O Conselho Municipal de Saúde terá sua organização e normas de funcionamento, definidas em Regimento próprio, aprovado por Decreto do Poder Executivo Municipal.

Artigo 7º - O Conselho Municipal de Saúde reunir-se-á ordinariamente uma vez por mês, e extraordinariamente sempre que convocado pelo Presidente, ou pos seus membros na forma do que estabelecer o Regimento Interno.

Artigo 8º - O Conselho Municipal de Saúde terá, sempre que o solicitar, a assessoria das instituições e profissionais ligados ao Sistema Único de Saúde.

Parágrafo Único - O Conselho Municipal de Saúde poderá criar comissões especiais e grupos de trabalhos para cooperar nas ações do Sistema Único de Saúde.

Artigo 9º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de BRUNÓPOLIS, em 17 de Fevereiro de 1997

JOSÉ DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

Registrada e Publicada a presente Lei, em 17 de Fevereiro de 1997

VOLCIR CANUTO

Secretário de Administração e Finanças